
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

Oggetto: Intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto 
di depurazione”. CUP: B79E18000000008. 

DETERMINA N. 5 - Affidamento servizio di pubblicazione Avviso di Manifestazione di 
Interesse per l’affidamento congiunto progettazione esecutiva e lavori - CIG: 
Z78361FAD6. Importo totale: € 699,60 oltre I.V.A. 

  

Il Responsabile Unico del Procedimento ing. Giovanna Ferro 

VISTO: 

a) la Deliberazione n. 1 del 26 febbraio 2021 del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano 
avente ad oggetto “Accordo di programma per l'attuazione del Piano Operativo Ambiente 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020. Individuazione Soggetti Attuatori” con la 
quale la Società Consac Gestioni Idriche S.p.a. è stata individuata Soggetto Attuatore 
dell’intervento in oggetto; 

b) la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche 
S.p.a., in qualità rispettivamente di Soggetto Beneficiario e Soggetto Attuatore dell’intervento 
in epigrafe, sottoscritta in data 10 marzo 2021 al fine di disciplinare la realizzazione dello 
stesso con i finanziamenti di cui al Piano Operativo Ambiente Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC) 2014 - 2020; 

c) la nomina conferita alla scrivente dal Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a., in 
data 22 marzo 2021, di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento indicato in 
oggetto; 

d) la Delibera n. 103 del 17/09/2021, con la quale il CdA di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha 
approvato il Progetto Definitivo predisposto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Casal Velino 
ed integrato dal professionista in supporto tecnico alla progettazione, nonché dal geologo e 
dall’archeologo, nominati dal RUP e, contestualmente, ha approvato il Quadro Economico 
dell’intervento per un importo complessivo di € 1.503.329,57, così come individuato 
nell’Accordo di Programma di cui all’FSC 2014-2020; 

e) la verifica e la validazione del Progetto Definitivo, del giorno 05/11/2021, ai sensi dell’art. 26 
del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

f) la nota trasmessa, a mezzo PEC, in data 19/04/2022, dal Dirigente Responsabile del 
Procedimento dell’Ente Idrico Campano, Soggetto Beneficiario dell’intervento in oggetto, 

Spett.le 
Lexmedia S.r.l. 
guritel@pec.it 
 

e p.c. Preg.mo  
ing. Felice Parrilli 
parrilli@consac.it  

 
e p.c. Preg.ma 

dott.ssa Maria Rosaria Pirfo 
pirfo@consac.it  



 

 

nelle more di trasmissione del provvedimento deliberativo, in cui è riportato che “il Comitato 
Esecutivo di questo Ente nella seduta del 13 aprile u.s. ha approvato, ai sensi dell’art. 158 bis 
del Dlgs. 152/2006, il Progetto definitivo “Progetto n. 5 - DGSTA_22_0339 - “Rete fognante 
nel territorio del Comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione”; 

g) l’art. 11 “Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV)” della Convenzione tra l’Ente Idrico 
Campano e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a., che recita testualmente che “il 
Soggetto Attuatore è tenuto ad assumere entro il termine ultimo del 31 dicembre 2021 le 
Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV), come indicato dalla Delibera CIPE n. 
26/2018, che ha modificato la Delibera CIPE n. 25/2016, pena la revoca delle risorse 
assegnate. L’Obbligazione Giuridicamente Vincolante può considerarsi assunta con 
l’intervento della proposta di aggiudicazione, disciplinata dall’art. 33 del d. Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., come previsto al punto 2.3 della Delibera CIPE n. 26/2018”; 

h) la proroga al 31 dicembre 2022 del termine di cui al punto precedente; 
i) la Delibera n. 55 del 26/04/2022 con la quale il CdA di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha 

autorizzato il RUP all’indizione di una procedura di appalto congiunto relativo alla 
progettazione esecutiva ed all’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. da esperire mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 e 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 e dall’art. 51 della Legge 77/2021 previa 
manifestazione di interesse; 

TENUTO CONTO CHE: 

a) si intende esperire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 
1, comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 e dall’art. 51 della Legge 77/2021 previa 
manifestazione di interesse al fine di individuare dieci Operatori Economici per l’affidamento 
congiunto relativo alla progettazione esecutiva ed all’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 
59 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

b) l’art. 73 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce la pubblicazione degli avvisi di gara; 

VISTO CHE: 

a) Consac Gestioni Idriche Spa è dotata di una piattaforma per gli acquisti telematici all’indirizzo 
https://consac.acquistitelematici.it/; 

b) l’Operatore Economico Lexmedia S.r.l. a socio unico CF e Partita IVA: 09147251004 è 
regolarmente iscritto sulla piattaforma consac.acquistitelematici.it;  

a) si può procedere all’affidamento in modo diretto secondo l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato dalla Legge 120/2020 (cd. Decreto 
semplificazioni); 

DETERMINA 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 come modificato dall’art. 
51 DL 77/2021, all’Operatore Economico Lexmedia S.r.l. a socio unico CF e Partita IVA: 
09147251004 con sede legale in Roma alla Via Ferruccio Zambonini 26, il servizio inerente 
alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse in GURI, sui quotidiani a tiratura 
nazionale e a tiratura locale, nonché al sito del M.I.T./Osservatorio Regionale, per un importo 
di € 699,60 (seicentonovantanove,60) oltre IVA come per legge; 

2) di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è il seguente: Z78361FAD6; 
3) di dare avvio alla procedura di affidamento tramite la piattaforma digitale della Società 

https://consac.acquistitelematici.it/ applicando i prezzi di cui al punto 1); 
4) di demandare all’Ufficio Gare e Appalti gli adempimenti del punto precedente nonché la 

pubblicazione (ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) del provvedimento sul 
profilo sul profilo del committente bandi di gara e contratti dedicata alla procedura di gara di 
cui trattasi; 



 

 

5) di liquidare il compenso stabilito solo in seguito alla prestazione resa e con fondi da prelevare 
dal conto corrente Banca 2021 Credito Cooperativo del Cilento, Vallo di Diano e Lucania 
000000135711. 

 

Vallo della Lucania, 26 aprile 2022 

Prot. n. 9464 

 

Il RUP 

ing. Giovanna Ferro 

 

 

 

 




